
Nº 54, segunda-feira, 21 de março de 2011 81ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 2001 e 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011032100081

ANEXO

RAZÃO SOCIAL: Wyeth Pharmaceuticals Inc
ENDEREÇO: 64 Mapple Street, Rouses Point, New York 12979
PAÍS: Estados Unidos da América

Certificado de Boas Práticas para o Insumo/ Linha de Pro-
dução:

Insumo: Estrogênios conjugados.
Sólidos: Granulado (granel).

RESOLUÇÃO - RE Nº 1.114, DE 17 DE MARÇO DE 2011

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de nomeação de 26 de agosto de 2010, do Presidente da Re-
pública, publicado no DOU de 27 de agosto de 2010, o inciso VIII do
art. 15, o inciso I e o § 1º do art. 55 do Regimento Interno aprovado
nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354 da ANVISA, de 11 de
agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, e a
Portaria nº 29, de 11 de janeiro de 2011,

considerando a solicitação de inspeção pela empresa Wyeth
Indústria Farmacêutica Ltda., CNPJ n.º, 61.072.393/0001-33 Auto-
rização de Funcionamento n.º: 1.02.110-1;

considerando ainda o parecer da área técnica e que a empresa
foi inspecionada cumprindo os requisitos de Boas Práticas de Fa-
bricação - área farmacêutica, resolve:

Art. 1º Conceder à Empresa, na forma de ANEXO, a Cer-
tificação de Boas Práticas de Fabricação.

Art. 2º A presente Certificação terá validade de 2 (dois) anos
a partir da sua publicação.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ AGENOR ÁLVARES DA SILVA

ANEXO

RAZÃO SOCIAL: Wyeth, S.A de C.V.
ENDEREÇO: Poniente 134 Nº 740 Col. Industrial Vallejo, Az-
capotzalco, México, D.F.C.P 02300
PAÍS: México
Certificado de Boas Práticas para a Linha de Produção / For-

ma Farmacêutica:
Semi-sólidos: Cremes

RESOLUÇÃO - RE Nº 1.115, DE 17 DE MARÇO DE 2011

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de nomeação de 26 de agosto de 2010, do Presidente da Re-
pública, publicado no DOU de 27 de agosto de 2010, o inciso VIII do
art. 15, o inciso I e o § 1º do art. 55 do Regimento Interno aprovado
nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354 da ANVISA, de 11 de
agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, e a
Portaria nº 29, de 11 de janeiro de 2011,

considerando a solicitação de inspeção pela empresa Zydus
Healthcare Brasil Ltda, CNPJ n.º 05.254.971/0001-81, Autorização de
Funcionamento n.º: 1.05.651-0;

considerando ainda o parecer da área técnica e que a empresa
foi inspecionada cumprindo os requisitos de Boas Práticas de Fa-
bricação - área farmacêutica, resolve:

Art. 1º Conceder à Empresa, na forma de ANEXO, a Cer-
tificação de Boas Práticas de Fabricação.

Art. 2º A presente Certificação terá validade de 2 (dois) anos
a partir da sua publicação.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ AGENOR ÁLVARES DA SILVA

ANEXO

RAZÃO SOCIAL: Zydus Hospira Oncology Private Limited
ENDEREÇO: Plot nº 3 Sarkej Bavla Road nº N.H n° 8A, Village
Matoda, Taluka, Sanand
PAÍS: Índia
Certificado de Boas Práticas para a Linha de Produção / For-

mas Farmacêuticas:
Injetáveis Oncológicos: Pós liofilizados (com preparação assépti-
ca), soluções parenterais de grande volume (com preparação as-
séptica) e soluções parenterais de pequeno volume (com prepara-
ção asséptica).

Art.1º Indeferir os pedidos de registros, inclusão de tona-
lidade e a revalidação dos produtos de higiene pessoal, cosméticos e
perfumes, grau de risco 2, na conformidade da relação anexa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ AGENOR ÁLVARES DA SILVA

ANEXO

NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO
NOME DO PRODUTO E MARCA
COR E/OU TONALIDADE NUMERO DE PROCESSO NUMERO
DE REGISTRO
LOCAL DE FABRICAÇÃO VENCIMENTO
DESTINAÇÃO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO
GRUPO DO PRODUTO
EMBALAGEM PRIMÁRIA
EMBALAGEM SECUNDÁRIA
FORMA FÍSICA
ASSUNTO DA PETIÇÃO
RESTRIÇÃO DE USO
C O N S E RVA Ç Ã O
COR BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 2.03564-5
ZIQUINHA LINHA INFANTIL SHAMPOO DE CALÊNDULA
25351.371845/2005-41 2.3564.0004.001-3
RIO DE JANEIRO/RJ 11/2010
COMERCIAL 2 Ano(s)
2020350 XAMPU INFANTIL
FRASCO PET
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
PROTEGER DA LUZ
DEVINTEX COSMÉTICOS LTDA 2.02959-4
PROFESSIONAL SALON LINE FORTIFYING RELAXER SU-
PER
25351.010258/2005-88 2.2959.0058.001-1
SÃO PAULO/SP 01/2010
PROFISSIONAL 36 Meses
2020150 ALISANTE PARA CABELOS (CREME OU GEL)
POTE DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
CREME
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
USO PROFISSIONAL
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
PROFESSIONAL SALON LINE FORTIFYING RELAXER SU-
PER
25351.010258/2005-88 000
SÃO PAULO/SP /
PROFISSIONAL 36 Meses
2020150 ALISANTE PARA CABELOS (CREME OU GEL)
POTE DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
CREME
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
USO PROFISSIONAL
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
F & A LABORATÓRIO FARMACÊUTICO LTDA-ME 2.03072-5
SALIFORM ENXAGUATORIO BUCAL
25351.010139/0130- 2.3072.0013.001-0
SÃO PAULO/SP 04/2011
COMERCIAL 24 Meses
2010026 ENXAGUATÓRIO BUCAL AROMATIZANTE EXCETO
OS COM FLÚOR, AÇÃO ANTIPLACA E
ANTI-SÉPTICA
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO
FROSINI IND E COM DE COSMÉTICOS LTDA-ME 2.03707-0
HUMMIDUS KID´S UMIDIFICANTE CAPILAR PERA E ME-
LANCIA
25351.046622/2006-29 2.3707.0023.001-8
SÃO PAULO/SP 03/2011
COMERCIAL 24 Meses
2020999 OUTROS PRODUTOS NÃO PREVISTOS - GRAU II
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
CREME
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
INDUBRASCOM INDÚSTRIA BRASILEIRA DE COSMÉTICOS
LTDA 2.01154-6

PO COLORANTE LYSACOLOR NIELY
CASTANHO 25351.029157/0096- 2.1154.0241.001-2
NOVA IGUAÇU/RJ 12/2010
COMERCIAL 24 Meses
2020122 TINTURA PERMANENTE (LÍQUIDO, GEL, CREME OU
SÓLIDO)
SACHE
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
PO COLORANTE LYSACOLOR NIELY
CASTANHO ESCURO 25351.029157/0096- 2.1154.0241.002-0
NOVA IGUAÇU/RJ 12/2010
COMERCIAL 24 Meses
2020122 TINTURA PERMANENTE (LÍQUIDO, GEL, CREME OU
SÓLIDO)
SACHE
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
PO COLORANTE LYSACOLOR NIELY
CASTANHO CLARO 25351.029157/0096- 2.1154.0241.003-9
NOVA IGUAÇU/RJ 12/2010
COMERCIAL 24 Meses
2020122 TINTURA PERMANENTE (LÍQUIDO, GEL, CREME OU
SÓLIDO)
SACHE
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
PO COLORANTE LYSACOLOR NIELY
CHOCOLATE 25351.029157/0096- 2.1154.0241.004-7
NOVA IGUAÇU/RJ 12/2010
COMERCIAL 24 Meses
2020122 TINTURA PERMANENTE (LÍQUIDO, GEL, CREME OU
SÓLIDO)
SACHE
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
PO COLORANTE LYSACOLOR NIELY
PRETO AZULADO 25351.029157/0096- 2.1154.0241.005-5
NOVA IGUAÇU/RJ 12/2010
COMERCIAL 24 Meses
2020122 TINTURA PERMANENTE (LÍQUIDO, GEL, CREME OU
SÓLIDO)
SACHE
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
PO COLORANTE LYSACOLOR NIELY
PRETO 25351.029157/0096- 2.1154.0241.006-3
NOVA IGUAÇU/RJ 12/2010
COMERCIAL 24 Meses
2020122 TINTURA PERMANENTE (LÍQUIDO, GEL, CREME OU
SÓLIDO)
SACHE
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
PO COLORANTE LYSACOLOR NIELY
ACAJU 25351.029157/0096- 2.1154.0241.007-1
NOVA IGUAÇU/RJ 12/2010
COMERCIAL 24 Meses
2020122 TINTURA PERMANENTE (LÍQUIDO, GEL, CREME OU
SÓLIDO)
SACHE
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2

RESOLUÇÃO - RE Nº 1.116, DE 17 DE MARÇO DE 2011

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de nomeação de 26 de agosto de 2010 do Presidente da Re-
pública, publicado no DOU de 27 de agosto de 2010, o inciso VIII do
art. 15 e o inciso I e o § 1º do art. 55 do Regimento Interno aprovado
nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354 da ANVISA, de 11 de
agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, e a
Portaria nº 29 da ANVISA, de 11 de janeiro de 2011,

considerando o art. 12 e o art. 26 e seguintes da Lei nº 6.360,
de 23 de setembro de 1976, bem como o inciso IX, do art. 7º da Lei
nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999, resolve:



Nº 54, segunda-feira, 21 de março de 2011 81ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 2001 e 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011032100081

ANEXO

RAZÃO SOCIAL: Wyeth Pharmaceuticals Inc
ENDEREÇO: 64 Mapple Street, Rouses Point, New York 12979
PAÍS: Estados Unidos da América

Certificado de Boas Práticas para o Insumo/ Linha de Pro-
dução:

Insumo: Estrogênios conjugados.
Sólidos: Granulado (granel).

RESOLUÇÃO - RE Nº 1.114, DE 17 DE MARÇO DE 2011

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de nomeação de 26 de agosto de 2010, do Presidente da Re-
pública, publicado no DOU de 27 de agosto de 2010, o inciso VIII do
art. 15, o inciso I e o § 1º do art. 55 do Regimento Interno aprovado
nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354 da ANVISA, de 11 de
agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, e a
Portaria nº 29, de 11 de janeiro de 2011,

considerando a solicitação de inspeção pela empresa Wyeth
Indústria Farmacêutica Ltda., CNPJ n.º, 61.072.393/0001-33 Auto-
rização de Funcionamento n.º: 1.02.110-1;

considerando ainda o parecer da área técnica e que a empresa
foi inspecionada cumprindo os requisitos de Boas Práticas de Fa-
bricação - área farmacêutica, resolve:

Art. 1º Conceder à Empresa, na forma de ANEXO, a Cer-
tificação de Boas Práticas de Fabricação.

Art. 2º A presente Certificação terá validade de 2 (dois) anos
a partir da sua publicação.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ AGENOR ÁLVARES DA SILVA

ANEXO

RAZÃO SOCIAL: Wyeth, S.A de C.V.
ENDEREÇO: Poniente 134 Nº 740 Col. Industrial Vallejo, Az-
capotzalco, México, D.F.C.P 02300
PAÍS: México
Certificado de Boas Práticas para a Linha de Produção / For-

ma Farmacêutica:
Semi-sólidos: Cremes

RESOLUÇÃO - RE Nº 1.115, DE 17 DE MARÇO DE 2011

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de nomeação de 26 de agosto de 2010, do Presidente da Re-
pública, publicado no DOU de 27 de agosto de 2010, o inciso VIII do
art. 15, o inciso I e o § 1º do art. 55 do Regimento Interno aprovado
nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354 da ANVISA, de 11 de
agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, e a
Portaria nº 29, de 11 de janeiro de 2011,

considerando a solicitação de inspeção pela empresa Zydus
Healthcare Brasil Ltda, CNPJ n.º 05.254.971/0001-81, Autorização de
Funcionamento n.º: 1.05.651-0;

considerando ainda o parecer da área técnica e que a empresa
foi inspecionada cumprindo os requisitos de Boas Práticas de Fa-
bricação - área farmacêutica, resolve:

Art. 1º Conceder à Empresa, na forma de ANEXO, a Cer-
tificação de Boas Práticas de Fabricação.

Art. 2º A presente Certificação terá validade de 2 (dois) anos
a partir da sua publicação.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ AGENOR ÁLVARES DA SILVA

ANEXO

RAZÃO SOCIAL: Zydus Hospira Oncology Private Limited
ENDEREÇO: Plot nº 3 Sarkej Bavla Road nº N.H n° 8A, Village
Matoda, Taluka, Sanand
PAÍS: Índia
Certificado de Boas Práticas para a Linha de Produção / For-

mas Farmacêuticas:
Injetáveis Oncológicos: Pós liofilizados (com preparação assépti-
ca), soluções parenterais de grande volume (com preparação as-
séptica) e soluções parenterais de pequeno volume (com prepara-
ção asséptica).

Art.1º Indeferir os pedidos de registros, inclusão de tona-
lidade e a revalidação dos produtos de higiene pessoal, cosméticos e
perfumes, grau de risco 2, na conformidade da relação anexa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ AGENOR ÁLVARES DA SILVA

ANEXO

NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO
NOME DO PRODUTO E MARCA
COR E/OU TONALIDADE NUMERO DE PROCESSO NUMERO
DE REGISTRO
LOCAL DE FABRICAÇÃO VENCIMENTO
DESTINAÇÃO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO
GRUPO DO PRODUTO
EMBALAGEM PRIMÁRIA
EMBALAGEM SECUNDÁRIA
FORMA FÍSICA
ASSUNTO DA PETIÇÃO
RESTRIÇÃO DE USO
C O N S E RVA Ç Ã O
COR BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 2.03564-5
ZIQUINHA LINHA INFANTIL SHAMPOO DE CALÊNDULA
25351.371845/2005-41 2.3564.0004.001-3
RIO DE JANEIRO/RJ 11/2010
COMERCIAL 2 Ano(s)
2020350 XAMPU INFANTIL
FRASCO PET
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
PROTEGER DA LUZ
DEVINTEX COSMÉTICOS LTDA 2.02959-4
PROFESSIONAL SALON LINE FORTIFYING RELAXER SU-
PER
25351.010258/2005-88 2.2959.0058.001-1
SÃO PAULO/SP 01/2010
PROFISSIONAL 36 Meses
2020150 ALISANTE PARA CABELOS (CREME OU GEL)
POTE DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
CREME
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
USO PROFISSIONAL
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
PROFESSIONAL SALON LINE FORTIFYING RELAXER SU-
PER
25351.010258/2005-88 000
SÃO PAULO/SP /
PROFISSIONAL 36 Meses
2020150 ALISANTE PARA CABELOS (CREME OU GEL)
POTE DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
CREME
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
USO PROFISSIONAL
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
F & A LABORATÓRIO FARMACÊUTICO LTDA-ME 2.03072-5
SALIFORM ENXAGUATORIO BUCAL
25351.010139/0130- 2.3072.0013.001-0
SÃO PAULO/SP 04/2011
COMERCIAL 24 Meses
2010026 ENXAGUATÓRIO BUCAL AROMATIZANTE EXCETO
OS COM FLÚOR, AÇÃO ANTIPLACA E
ANTI-SÉPTICA
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO
FROSINI IND E COM DE COSMÉTICOS LTDA-ME 2.03707-0
HUMMIDUS KID´S UMIDIFICANTE CAPILAR PERA E ME-
LANCIA
25351.046622/2006-29 2.3707.0023.001-8
SÃO PAULO/SP 03/2011
COMERCIAL 24 Meses
2020999 OUTROS PRODUTOS NÃO PREVISTOS - GRAU II
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
CREME
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
INDUBRASCOM INDÚSTRIA BRASILEIRA DE COSMÉTICOS
LTDA 2.01154-6

PO COLORANTE LYSACOLOR NIELY
CASTANHO 25351.029157/0096- 2.1154.0241.001-2
NOVA IGUAÇU/RJ 12/2010
COMERCIAL 24 Meses
2020122 TINTURA PERMANENTE (LÍQUIDO, GEL, CREME OU
SÓLIDO)
SACHE
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
PO COLORANTE LYSACOLOR NIELY
CASTANHO ESCURO 25351.029157/0096- 2.1154.0241.002-0
NOVA IGUAÇU/RJ 12/2010
COMERCIAL 24 Meses
2020122 TINTURA PERMANENTE (LÍQUIDO, GEL, CREME OU
SÓLIDO)
SACHE
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
PO COLORANTE LYSACOLOR NIELY
CASTANHO CLARO 25351.029157/0096- 2.1154.0241.003-9
NOVA IGUAÇU/RJ 12/2010
COMERCIAL 24 Meses
2020122 TINTURA PERMANENTE (LÍQUIDO, GEL, CREME OU
SÓLIDO)
SACHE
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
PO COLORANTE LYSACOLOR NIELY
CHOCOLATE 25351.029157/0096- 2.1154.0241.004-7
NOVA IGUAÇU/RJ 12/2010
COMERCIAL 24 Meses
2020122 TINTURA PERMANENTE (LÍQUIDO, GEL, CREME OU
SÓLIDO)
SACHE
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
PO COLORANTE LYSACOLOR NIELY
PRETO AZULADO 25351.029157/0096- 2.1154.0241.005-5
NOVA IGUAÇU/RJ 12/2010
COMERCIAL 24 Meses
2020122 TINTURA PERMANENTE (LÍQUIDO, GEL, CREME OU
SÓLIDO)
SACHE
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
PO COLORANTE LYSACOLOR NIELY
PRETO 25351.029157/0096- 2.1154.0241.006-3
NOVA IGUAÇU/RJ 12/2010
COMERCIAL 24 Meses
2020122 TINTURA PERMANENTE (LÍQUIDO, GEL, CREME OU
SÓLIDO)
SACHE
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
PO COLORANTE LYSACOLOR NIELY
ACAJU 25351.029157/0096- 2.1154.0241.007-1
NOVA IGUAÇU/RJ 12/2010
COMERCIAL 24 Meses
2020122 TINTURA PERMANENTE (LÍQUIDO, GEL, CREME OU
SÓLIDO)
SACHE
CARTUCHO DE CARTOLINA
PO SECO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2

RESOLUÇÃO - RE Nº 1.116, DE 17 DE MARÇO DE 2011

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de nomeação de 26 de agosto de 2010 do Presidente da Re-
pública, publicado no DOU de 27 de agosto de 2010, o inciso VIII do
art. 15 e o inciso I e o § 1º do art. 55 do Regimento Interno aprovado
nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354 da ANVISA, de 11 de
agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, e a
Portaria nº 29 da ANVISA, de 11 de janeiro de 2011,

considerando o art. 12 e o art. 26 e seguintes da Lei nº 6.360,
de 23 de setembro de 1976, bem como o inciso IX, do art. 7º da Lei
nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999, resolve:



Nº 54, segunda-feira, 21 de março de 201182 ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011032100082

Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS ADÉLIA MENDONÇA LTDA
2.03981-5
L&S HIDRACTION GEL GEL HIDRATANTE COM FOTOPRO-
TEÇÃO FPS 30 MARCA ADÉLIA MENDONÇA
25351.006740/2006-02 2.3981.0025.001-8
DORES DO INDAIÁ/MG 01/2011
COMERCIAL 24 Meses
2010253 LOÇÃO PARA O CORPO SEM AÇÃO FOTOPROTE-
TORA DA PELE E COM FINALIDADE EX
CLUSIVA DE HIDRATAÇÃO E/OU REFRESCÂNCIA (ALCOÓ-
LICAS OU NÃO, EMULSIONADAS OU N
ÃO, INCLUINDO OS "LEITES")
FRASCO DE PLASTICO COM VALVULA DOSADORA
CARTUCHO DE CARTOLINA
GEL
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO
L&S HIDRACTION GEL GEL HIDRATANTE COM FOTOPRO-
TEÇÃO FPS 30 MARCA ADÉLIA MENDONÇA
25351.006740/2006-02 2.3981.0025.002-6
DORES DO INDAIÁ/MG 01/2011
COMERCIAL 24 Meses
2010253 LOÇÃO PARA O CORPO SEM AÇÃO FOTOPROTE-
TORA DA PELE E COM FINALIDADE EX
CLUSIVA DE HIDRATAÇÃO E/OU REFRESCÂNCIA (ALCOÓ-
LICAS OU NÃO, EMULSIONADAS OU N
ÃO, INCLUINDO OS "LEITES")
FRASCO DE PLASTICO COM VALVULA DOSADORA
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
GEL
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO
REGENERATRICE FLUIDO REGENERADOR MARCA ADÉLIA
MENDONÇA
25351.413615/2005-66 2.3981.0007.001-1
DORES DO INDAIÁ/MG 11/2010
COMERCIAL 24 Meses
2020222 CREME PARA RUGAS (PERFUMADOS OU NÃO, IN-
CLUINDO OS GÉIS)
FRASCO DE VIDRO COM VALVULA DOSADORA
CARTUCHO DE CARTOLINA
LIQUIDO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO
DAILY PROTECTION COVER BASE CREMOSA FACIAL COM
FOTOPROTEÇÃO FPS 30 MARCA ADÉLIA MENDONÇA
01 25351.417051/2005-31 2.3981.0011.001-1
DORES DO INDAIÁ/MG 12/2010
COMERCIAL 24 Meses
2020999 OUTROS PRODUTOS NÃO PREVISTOS - GRAU II
FRASCO DE PLASTICO COM VALVULA DOSADORA
CARTUCHO DE CARTOLINA
LOÇAO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO
DAILY PROTECTION COVER BASE CREMOSA FACIAL COM
FOTOPROTEÇÃO FPS 30 MARCA ADÉLIA MENDONÇA
01 25351.417051/2005-31 2.3981.0011.002-1
DORES DO INDAIÁ/MG 12/2010
COMERCIAL 24 Meses
2020999 OUTROS PRODUTOS NÃO PREVISTOS - GRAU II
FRASCO DE PLASTICO COM VALVULA DOSADORA
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LOÇAO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO
STOP SUN PROTETOR SOLAR RESISTENTE A ÁGUA FPS 30
MARCA ADÉLIA MENDONÇA
25351.417068/2005-98 2.3981.0009.001-0
DORES DO INDAIÁ/MG 12/2010
COMERCIAL 24 Meses
2020091 PROTETOR SOLAR
BISNAGA DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LOÇAO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO

STOP SUN PROTETOR SOLAR RESISTENTE A ÁGUA FPS 30
MARCA ADÉLIA MENDONÇA
25351.417068/2005-98 2.3981.0009.002-9
DORES DO INDAIÁ/MG 12/2010
COMERCIAL 24 Meses
2020091 PROTETOR SOLAR
BISNAGA DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LOÇAO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO
INDÚSTRIA E COMÉRCIO SANTA THEREZA LTDA 2.00877-8
CREME PARA PENTEAR LORYS KIDS PURPLE SHAKE
25351.110050/2006-49 2.0877.0271.001-2
JUNDIAÍ/SP 04/2011
COMERCIAL 3 Ano(s)
2020360 CONDICIONADOR CAPILAR INFANTIL
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
CREME
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
LABORATÓRIO GROSS S. A. 2.03896-2
PERIOXIDIN ENXAGUATÓRIO BUCAL
25351.084125/2005-48 2.3896.0002.001-2
ESPANHA 11/2010
COMERCIAL 36 Meses
2020025 ENXAGUATÓRIO BUCAL COM FLÚOR, ANTIPLACA
E ANTI-SÉPTICO
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LIQUIDO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
PERIOXIDIN ENXAGUATÓRIO BUCAL
25351.084125/2005-48 2.3896.0002.002-0
ESPANHA 11/2010
COMERCIAL 36 Meses
2020025 ENXAGUATÓRIO BUCAL COM FLÚOR, ANTIPLACA
E ANTI-SÉPTICO
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
PERFUMARIA GUEDES SOBRINHO LTDA 2.00263-6
ALISADOR PRETO DACASA NORMAL HENE GEL
25351.000175/0177- 2.0263.0050.001-1
RIO DE JANEIRO/RJ 04/2011
COMERCIAL 36 Meses
2020151 ALISANTE PARA CABELOS COM TINGIMENTO (CRE-
ME OU GEL)
BISNAGA DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
GEL
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
COR BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 2.03564-5
ZIQUINHA LINHA INFANTIL CONDICIONADOR SILICONE E
CALÊNDULA
25351.371850/2005-53 2.3564.0005.001-9
RIO DE JANEIRO/RJ 11/2010
COMERCIAL 2 Ano(s)
2020360 CONDICIONADOR CAPILAR INFANTIL
FRASCO PET
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
CREME
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
PROTEGER DA LUZ
FROSINI IND E COM DE COSMÉTICOS LTDA-ME 2.03707-0
HUMMIDUS KID´S CREME PARA PENTEAR ABACAXI E MA-
MÃO
25351.171364/2005-37 2.3707.0025.001-9
SÃO PAULO/SP 03/2011
COMERCIAL 24 Meses
2020999 OUTROS PRODUTOS NÃO PREVISTOS - GRAU II
FRASCO DE PLASTICO

PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
CREME
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS ADÉLIA MENDONÇA LTDA
2.03981-5
PROTETOR SOLAR PARA OS CABELOS HAIR PROTECTION
ADÉLIA MENDONÇA
25351.006713/2006-21 2.3981.0029.001-1
DORES DO INDAIÁ/MG 04/2011
COMERCIAL 24 Meses
2020091 PROTETOR SOLAR
FRASCO DE PLASTICO COM VALVULA DOSADORA
CARTUCHO DE CARTOLINA
OLEO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO
PROTETOR SOLAR PARA OS CABELOS HAIR PROTECTION
ADÉLIA MENDONÇA
25351.006713/2006-21 2.3981.0029.002-8
DORES DO INDAIÁ/MG 04/2011
COMERCIAL 24 Meses
2020091 PROTETOR SOLAR
FRASCO DE PLASTICO COM VALVULA DOSADORA
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
OLEO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO
GOLD DOOR OIL ÓLEO BRONZEADOR COM FOTOPROTE-
ÇÃO FPS 4 MARCA ADÉLIA MENDONÇA
25351.006732/2006-58 2.3981.0021.001-6
DORES DO INDAIÁ/MG 01/2011
COMERCIAL 24 Meses
2020091 PROTETOR SOLAR
FRASCO DE PLASTICO COM VALVULA DOSADORA
CARTUCHO DE CARTOLINA
OLEO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO
GOLD DOOR OIL ÓLEO BRONZEADOR COM FOTOPROTE-
ÇÃO FPS 4 MARCA ADÉLIA MENDONÇA
25351.006732/2006-58 2.3981.0021.002-4
DORES DO INDAIÁ/MG 01/2011
COMERCIAL 24 Meses
2020091 PROTETOR SOLAR
FRASCO DE PLASTICO COM VALVULA DOSADORA
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
OLEO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO
MEMPHIS S/A INDUSTRIAL 2.00180-9
DESODORANTE ROLL ON ANTITRANSPIRANTE SENADOR
CLASSIC
25351.061282/2006-66 2.0180.0122.001-6
PORTO ALEGRE/RS 05/2011
COMERCIAL 2 Ano(s)
2020036 DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE / ANTIPERS-
PIRANTE AXILAR (PERFUMADOS OU
NÃO, SOB A FORMA DE LÍQUIDO, GEL, CREME, SÓLIDO OU
AEROSSOL)
TUBO PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
ADVANCED PRODUCTS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
2.04226-4
DERSANI BABY ORIGINAL LOÇÃO OLEOSA INFANTIL
25351.721833/2009-90 000
RIO DE JANEIRO/RJ /
COMERCIAL 24 Meses
2020330 ÓLEOS INFANTIS
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
OLEO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
BETULLA COSMÉTICOS LTDA 2.01204-9



Nº 54, segunda-feira, 21 de março de 2011 83ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 2001 e 24/08/2001, que institui
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011032100083

SHAMPOO ANTIQUEDA ZOG
25351.080091/2011-95 000
DIADEMA/SP /
COMERCIAL 36 Meses
2020014 XAMPU ANTICASPA / ANTIQUEDA E/OU OUTROS
BENEFÍCIOS ESPECÍFICOS QUE JU
STIFIQUEM A COMPROVAÇÃO PRÉVIA (LÍQUIDO, GEL, CRE-
ME, PÓ OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
SHAMPOO ANTICASPA ZOG
25351.080097/2011-50 000
DIADEMA/SP /
COMERCIAL 36 Meses
2020014 XAMPU ANTICASPA / ANTIQUEDA E/OU OUTROS
BENEFÍCIOS ESPECÍFICOS QUE JU
STIFIQUEM A COMPROVAÇÃO PRÉVIA (LÍQUIDO, GEL, CRE-
ME, PÓ OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
SHAMPOO CABELOS GRISALHOS ZOG
25351.080107/2011-04 000
DIADEMA/SP /
COMERCIAL 36 Meses
2020014 XAMPU ANTICASPA / ANTIQUEDA E/OU OUTROS
BENEFÍCIOS ESPECÍFICOS QUE JU
STIFIQUEM A COMPROVAÇÃO PRÉVIA (LÍQUIDO, GEL, CRE-
ME, PÓ OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
INDAFARMA IND COM PRODS QUIM LTDA 2.00796-8
ÁGUA OXIGENADA CREMOSA 30V - LUA DA AMAZONIA -
I N D A FA R M A
25351.001886/2011-52 000
INDAIATUBA/SP /
COMERCIAL 24 Meses
2020132 ÁGUA OXIGENADA (10 A 40 VOLUMES) (INCLUÍDAS
AS CREMOSAS, EXCETO OS PR
ODUTOS DE USO MEDICINAL)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LOÇAO EMULSIONADA
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
KRENAK DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE COSME-
TICOS LTDA-ME 2.03572-2
TÔNICO ACQUAFLORA EQUILÍBRIO CASPA
25351.065048/2011-12 000
JARDINÓPOLIS/SP /
COMERCIAL 24 Meses
2020280 TÔNICO CAPILAR (ALCOÓLICO OU NÃO)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
RISHON PERFUMES E COSMETICOS DO BRASIL LTDA
2.01304-4
ALISANTE PROFISSIONAL COM TIOGLICOLATO DE AMONIA
- IMAGEM COSMETIC
25351.707549/2010-43 000
RECIFE/PE /
PROFISSIONAL 24 Meses
2020150 ALISANTE PARA CABELOS (CREME OU GEL)
POTE DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
CREME
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
USO PROFISSIONAL
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
A. W. FABER CASTELL S/A 2.00121-5
BODY ART TEEN PINTURA CORPORAL PARA JOVENS
VERMELHO 25351.496936/2010-57 000
SÃO CARLOS/SP /
COMERCIAL 24 Meses
2020999 OUTROS PRODUTOS NÃO PREVISTOS - GRAU II
FRASCO DE PLASTICO
BLISTER DE PAPEL / PLASTICO
LIQUIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
BODY ART TEEN PINTURA CORPORAL PARA JOVENS
PRETO 25351.496936/2010-57 000
SÃO CARLOS/SP /
COMERCIAL 24 Meses
2020999 OUTROS PRODUTOS NÃO PREVISTOS - GRAU II
FRASCO DE PLASTICO
BLISTER DE PAPEL / PLASTICO
LIQUIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
BODY ART TEEN PINTURA CORPORAL PARA JOVENS
VERDE 25351.496936/2010-57 000
SÃO CARLOS/SP /
COMERCIAL 24 Meses
2020999 OUTROS PRODUTOS NÃO PREVISTOS - GRAU II
FRASCO DE PLASTICO
BLISTER DE PAPEL / PLASTICO
LIQUIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
CICLO FARMA INDÚSTRIA QUÍMICA LTDA - EPP 2.05223-0
CICLO GEL 70
25351.044051/2011-57 000
SERRANA/SP /
PROFISSIONAL 24 Meses
2020999 OUTROS PRODUTOS NÃO PREVISTOS - GRAU II
FRASCO DE PLASTICO COM VALVULA DOSADORA
CAIXA DE PAPELAO
GEL
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
CICLO GEL 70
25351.044051/2011-57 000
SERRANA/SP /
PROFISSIONAL 24 Meses
2020999 OUTROS PRODUTOS NÃO PREVISTOS - GRAU II
FRASCO DE PLASTICO
CAIXA DE PAPELAO
GEL
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
CICLO GEL 70
25351.044051/2011-57 000
SERRANA/SP /
PROFISSIONAL 24 Meses
2020999 OUTROS PRODUTOS NÃO PREVISTOS - GRAU II
SACO PLASTICO
CAIXA DE PAPELAO
GEL
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
CICLO GEL 70
25351.044051/2011-57 000
SERRANA/SP /
PROFISSIONAL 24 Meses
2020999 OUTROS PRODUTOS NÃO PREVISTOS - GRAU II
GALAO
CAIXA DE PAPELAO
GEL
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
INDAFARMA IND COM PRODS QUIM LTDA 2.00796-8
PÓ DESCOLORANTE PARA PÊLOS LUA DA AMAZÔNIA - IN-
D A FA R M A
25351.001743/2011-93 000

INDAIATUBA/SP /
COMERCIAL 24 Meses
2020133 CLAREADOR PARA PÊLOS DO CORPO (LÍQUIDO,
GEL, CREME OU SÓLIDO)
POTE DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
PO SECO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
INDUSTRIA FARMACEUTICA RIOQUIMICA LTDA 2.01869-7
R E FA Z D E R M
25351.052959/2011-46 000
Expediente: 073609111 /
COMERCIAL 24 Meses
2010260 ÓLEO AMACIANTE PARA O CORPO COM FINALI-
DADE EXCLUSIVA DE HIDRATAÇÃO E/
OU REFRESCÂNCIA
FRASCO DE PLASTICO
CAIXA DE PAPELAO
OLEO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
INOVATECH TECNOLOGIA COSMÉTICA LTDA. 2.04814-5
LANNI BLANC COSMETIQUE SENSUALITÉ LOÇÃO REDUTO-
RA DA CELULITE COM XANTAGOSYL®
25351.810978/2010-80 000
COTIA/SP /
COMERCIAL 3 Ano(s)
2020253 LOÇÃO PARA CELULITE / ESTRIAS (ALCOÓLICAS
OU NÃO, EMULSIONADAS OU NÃO
, INCLUINDO OS "LEITES")
BISNAGA DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LOÇAO EMULSIONADA
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
COR BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 2.03564-5
ZIQUINHA LINHA INFANTIL CONDICIONADOR SILICONE E
CALÊNDULA
25351.371850/2005-53 2.3564.0005.001-9
RIO DE JANEIRO/RJ 11/2010
COMERCIAL 2 Ano(s)
2020360 CONDICIONADOR CAPILAR INFANTIL
FRASCO PET
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
CREME
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
PROTEGER DA LUZ
FROSINI IND E COM DE COSMÉTICOS LTDA-ME 2.03707-0
HUMMIDUS KID´S CREME PARA PENTEAR ABACAXI E MA-
MÃO
25351.171364/2005-37 2.3707.0025.001-9
SÃO PAULO/SP 03/2011
COMERCIAL 24 Meses
2020999 OUTROS PRODUTOS NÃO PREVISTOS - GRAU II
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
CREME
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
INDÚSTRIA DE COSMÉTICOS ADÉLIA MENDONÇA LTDA
2.03981-5
PROTETOR SOLAR PARA OS CABELOS HAIR PROTECTION
ADÉLIA MENDONÇA
25351.006713/2006-21 2.3981.0029.001-1
DORES DO INDAIÁ/MG 04/2011
COMERCIAL 24 Meses
2020091 PROTETOR SOLAR
FRASCO DE PLASTICO COM VALVULA DOSADORA
CARTUCHO DE CARTOLINA
OLEO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO
PROTETOR SOLAR PARA OS CABELOS HAIR PROTECTION
ADÉLIA MENDONÇA
25351.006713/2006-21 2.3981.0029.002-8
DORES DO INDAIÁ/MG 04/2011
COMERCIAL 24 Meses
2020091 PROTETOR SOLAR



Nº 54, segunda-feira, 21 de março de 201184 ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011032100084

FRASCO DE PLASTICO COM VALVULA DOSADORA
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
OLEO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO
GOLD DOOR OIL ÓLEO BRONZEADOR COM FOTOPROTE-
ÇÃO FPS 4 MARCA ADÉLIA MENDONÇA
25351.006732/2006-58 2.3981.0021.001-6
DORES DO INDAIÁ/MG 01/2011
COMERCIAL 24 Meses
2020091 PROTETOR SOLAR
FRASCO DE PLASTICO COM VALVULA DOSADORA
CARTUCHO DE CARTOLINA
OLEO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO
GOLD DOOR OIL ÓLEO BRONZEADOR COM FOTOPROTE-
ÇÃO FPS 4 MARCA ADÉLIA MENDONÇA
25351.006732/2006-58 2.3981.0021.002-4
DORES DO INDAIÁ/MG 01/2011
COMERCIAL 24 Meses
2020091 PROTETOR SOLAR
FRASCO DE PLASTICO COM VALVULA DOSADORA
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
OLEO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO
MEMPHIS S/A INDUSTRIAL 2.00180-9
DESODORANTE ROLL ON ANTITRANSPIRANTE SENADOR
CLASSIC
25351.061282/2006-66 2.0180.0122.001-6
PORTO ALEGRE/RS 05/2011
COMERCIAL 2 Ano(s)
2020036 DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE / ANTIPERS-
PIRANTE AXILAR (PERFUMADOS OU
NÃO, SOB A FORMA DE LÍQUIDO, GEL, CREME, SÓLIDO OU
AEROSSOL)
TUBO PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
ADVANCED PRODUCTS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
2.04226-4
DERSANI BABY ORIGINAL LOÇÃO OLEOSA INFANTIL
25351.721833/2009-90 000
RIO DE JANEIRO/RJ /
COMERCIAL 24 Meses
2020330 ÓLEOS INFANTIS
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
OLEO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
BETULLA COSMÉTICOS LTDA 2.01204-9
SHAMPOO ANTIQUEDA ZOG
25351.080091/2011-95 000
DIADEMA/SP /
COMERCIAL 36 Meses
2020014 XAMPU ANTICASPA / ANTIQUEDA E/OU OUTROS
BENEFÍCIOS ESPECÍFICOS QUE JU
STIFIQUEM A COMPROVAÇÃO PRÉVIA (LÍQUIDO, GEL, CRE-
ME, PÓ OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
SHAMPOO ANTICASPA ZOG
25351.080097/2011-50 000
DIADEMA/SP /
COMERCIAL 36 Meses
2020014 XAMPU ANTICASPA / ANTIQUEDA E/OU OUTROS
BENEFÍCIOS ESPECÍFICOS QUE JU
STIFIQUEM A COMPROVAÇÃO PRÉVIA (LÍQUIDO, GEL, CRE-
ME, PÓ OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional

Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
SHAMPOO CABELOS GRISALHOS ZOG
25351.080107/2011-04 000
DIADEMA/SP /
COMERCIAL 36 Meses
2020014 XAMPU ANTICASPA / ANTIQUEDA E/OU OUTROS
BENEFÍCIOS ESPECÍFICOS QUE JU
STIFIQUEM A COMPROVAÇÃO PRÉVIA (LÍQUIDO, GEL, CRE-
ME, PÓ OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
INDAFARMA IND COM PRODS QUIM LTDA 2.00796-8
ÁGUA OXIGENADA CREMOSA 30V - LUA DA AMAZONIA -
I N D A FA R M A
25351.001886/2011-52 000
INDAIATUBA/SP /
COMERCIAL 24 Meses
2020132 ÁGUA OXIGENADA (10 A 40 VOLUMES) (INCLUÍDAS
AS CREMOSAS, EXCETO OS PR
ODUTOS DE USO MEDICINAL)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LOÇAO EMULSIONADA
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
KRENAK DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE COSME-
TICOS LTDA-ME 2.03572-2
TÔNICO ACQUAFLORA EQUILÍBRIO CASPA
25351.065048/2011-12 000
JARDINÓPOLIS/SP /
COMERCIAL 24 Meses
2020280 TÔNICO CAPILAR (ALCOÓLICO OU NÃO)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
RISHON PERFUMES E COSMETICOS DO BRASIL LTDA
2.01304-4
ALISANTE PROFISSIONAL COM TIOGLICOLATO DE AMONIA
- IMAGEM COSMETIC
25351.707549/2010-43 000
RECIFE/PE /
PROFISSIONAL 24 Meses
2020150 ALISANTE PARA CABELOS (CREME OU GEL)
POTE DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
CREME
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
USO PROFISSIONAL
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).

FORMA FÍSICA
ASSUNTO DA PETIÇÃO
RESTRIÇÃO DE USO
C O N S E RVA Ç Ã O
DELLY KOSMETIC COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA 2.02560-
4
ALTAMODA E COLORE ÁGUA OXIGENADA ESTABILIZADA
CREMOSA 10 VOL
25351.367772/2006-73 2.2560.0133.003-8
RIO DE JANEIRO/RJ 12/2011
COMERCIAL 36 Meses
2020132 ÁGUA OXIGENADA (10 A 40 VOLUMES) (INCLUÍDAS
AS CREMOSAS, EXCETO OS PR
ODUTOS DE USO MEDICINAL)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LIQUIDO VISCOSO
239 Inclusão de Acondicionamento Para Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
ALTAMODA E COLORE ÁGUA OXIGENADA ESTABILIZADA
CREMOSA 20 VOLUMES
25351.409963/2006-10 2.2560.0135.003-9
RIO DE JANEIRO/RJ 01/2012
COMERCIAL 3 Ano(s)
2020132 ÁGUA OXIGENADA (10 A 40 VOLUMES) (INCLUÍDAS
AS CREMOSAS, EXCETO OS PR
ODUTOS DE USO MEDICINAL)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LIQUIDO VISCOSO
239 Inclusão de Acondicionamento Para Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
ALTAMODA E COLORE ÁGUA OXIGENADA ESTABILIZADA
CREMOSA 30 VOLUMI
25351.410003/2006-01 2.2560.0136.002-6
RIO DE JANEIRO/RJ 01/2012
COMERCIAL 3 Ano(s)
2020132 ÁGUA OXIGENADA (10 A 40 VOLUMES) (INCLUÍDAS
AS CREMOSAS, EXCETO OS PR
ODUTOS DE USO MEDICINAL)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LIQUIDO VISCOSO
239 Inclusão de Acondicionamento Para Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
ALTAMODA E COLORE ÁGUA OXIGENADA ESTABILIZADA
CREMOSA 40 VOLUMES
25351.410034/2006-53 2.2560.0134.003-3
RIO DE JANEIRO/RJ 12/2011
COMERCIAL 36 Meses
2020132 ÁGUA OXIGENADA (10 A 40 VOLUMES) (INCLUÍDAS
AS CREMOSAS, EXCETO OS PR
ODUTOS DE USO MEDICINAL)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LIQUIDO VISCOSO
239 Inclusão de Acondicionamento Para Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
AGE DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 2.03413-3
DISNEY BABY SHAMPOO HYDROGEN
25351.576254/2007-20 2.3413.0070.006-4
PALHOÇA/SC 12/2012
COMERCIAL 24 Meses
2020350 XAMPU INFANTIL
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LIQUIDO VISCOSO
239 Inclusão de Acondicionamento Para Produto Grau 2
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
DISNEY BABY CONDICIONADOR HYDROGEN
25351.595973/2007-40 2.3413.0074.003-1
PALHOÇA/SC 12/2012
COMERCIAL 24 Meses
2020360 CONDICIONADOR CAPILAR INFANTIL
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LIQUIDO VISCOSO
239 Inclusão de Acondicionamento Para Produto Grau 2
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
DAVISO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HIGIÊNI-
COS S/A 2.03760-1
LUCRETIN LENÇOS UMEDECIDOS
25351.262718/2010-18 2.3760.0015.002-9

RESOLUÇÃO - RE Nº 1.117, DE 17 DE MARÇO DE 2011

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de nomeação de 26 de agosto de 2010 do Presidente da Re-
pública, publicado no DOU de 27 de agosto de 2010, o inciso VIII do
art. 15 e o inciso I e o § 1º do art. 55 do Regimento Interno aprovado
nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354 da ANVISA, de 11 de
agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, e a
Portaria nº 29 da ANVISA, de 11 de janeiro de 2011,

considerando o art. 12 e o art. 26 e seguintes da Lei nº 6.360,
de 23 de setembro de 1976, bem como o inciso IX, do art. 7º da Lei
nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999, resolve:

Art.1º Conceder os registros, as revalidações, reconsideração
de indeferimento e as inclusões de tonalidades dos produtos de hi-
giene pessoal, cosméticos e perfumes, grau de risco 2, na confor-
midade da relação anexa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ AGENOR ÁLVARES DA SILVA

ANEXO

NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO
NOME DO PRODUTO E MARCA
COR E/OU TONALIDADE NUMERO DE PROCESSO NUMERO
DE REGISTRO
LOCAL DE FABRICAÇÃO VENCIMENTO
DESTINAÇÃO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO
GRUPO DO PRODUTO
EMBALAGEM PRIMÁRIA
EMBALAGEM SECUNDÁRIA



Nº 54, segunda-feira, 21 de março de 201184 ISSN 1677-7042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 10102011032100084

FRASCO DE PLASTICO COM VALVULA DOSADORA
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
OLEO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO
GOLD DOOR OIL ÓLEO BRONZEADOR COM FOTOPROTE-
ÇÃO FPS 4 MARCA ADÉLIA MENDONÇA
25351.006732/2006-58 2.3981.0021.001-6
DORES DO INDAIÁ/MG 01/2011
COMERCIAL 24 Meses
2020091 PROTETOR SOLAR
FRASCO DE PLASTICO COM VALVULA DOSADORA
CARTUCHO DE CARTOLINA
OLEO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO
GOLD DOOR OIL ÓLEO BRONZEADOR COM FOTOPROTE-
ÇÃO FPS 4 MARCA ADÉLIA MENDONÇA
25351.006732/2006-58 2.3981.0021.002-4
DORES DO INDAIÁ/MG 01/2011
COMERCIAL 24 Meses
2020091 PROTETOR SOLAR
FRASCO DE PLASTICO COM VALVULA DOSADORA
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
OLEO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LOCAL FRESCO
MEMPHIS S/A INDUSTRIAL 2.00180-9
DESODORANTE ROLL ON ANTITRANSPIRANTE SENADOR
CLASSIC
25351.061282/2006-66 2.0180.0122.001-6
PORTO ALEGRE/RS 05/2011
COMERCIAL 2 Ano(s)
2020036 DESODORANTE ANTITRANSPIRANTE / ANTIPERS-
PIRANTE AXILAR (PERFUMADOS OU
NÃO, SOB A FORMA DE LÍQUIDO, GEL, CREME, SÓLIDO OU
AEROSSOL)
TUBO PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
238 Revalidação de Registro de Produto Grau 2
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
NAO APRESENTA CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVA-
ÇAO
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
ADVANCED PRODUCTS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
2.04226-4
DERSANI BABY ORIGINAL LOÇÃO OLEOSA INFANTIL
25351.721833/2009-90 000
RIO DE JANEIRO/RJ /
COMERCIAL 24 Meses
2020330 ÓLEOS INFANTIS
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
OLEO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
BETULLA COSMÉTICOS LTDA 2.01204-9
SHAMPOO ANTIQUEDA ZOG
25351.080091/2011-95 000
DIADEMA/SP /
COMERCIAL 36 Meses
2020014 XAMPU ANTICASPA / ANTIQUEDA E/OU OUTROS
BENEFÍCIOS ESPECÍFICOS QUE JU
STIFIQUEM A COMPROVAÇÃO PRÉVIA (LÍQUIDO, GEL, CRE-
ME, PÓ OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
SHAMPOO ANTICASPA ZOG
25351.080097/2011-50 000
DIADEMA/SP /
COMERCIAL 36 Meses
2020014 XAMPU ANTICASPA / ANTIQUEDA E/OU OUTROS
BENEFÍCIOS ESPECÍFICOS QUE JU
STIFIQUEM A COMPROVAÇÃO PRÉVIA (LÍQUIDO, GEL, CRE-
ME, PÓ OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional

Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
SHAMPOO CABELOS GRISALHOS ZOG
25351.080107/2011-04 000
DIADEMA/SP /
COMERCIAL 36 Meses
2020014 XAMPU ANTICASPA / ANTIQUEDA E/OU OUTROS
BENEFÍCIOS ESPECÍFICOS QUE JU
STIFIQUEM A COMPROVAÇÃO PRÉVIA (LÍQUIDO, GEL, CRE-
ME, PÓ OU SÓLIDO)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO VISCOSO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
INDAFARMA IND COM PRODS QUIM LTDA 2.00796-8
ÁGUA OXIGENADA CREMOSA 30V - LUA DA AMAZONIA -
I N D A FA R M A
25351.001886/2011-52 000
INDAIATUBA/SP /
COMERCIAL 24 Meses
2020132 ÁGUA OXIGENADA (10 A 40 VOLUMES) (INCLUÍDAS
AS CREMOSAS, EXCETO OS PR
ODUTOS DE USO MEDICINAL)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LOÇAO EMULSIONADA
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
KRENAK DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE COSME-
TICOS LTDA-ME 2.03572-2
TÔNICO ACQUAFLORA EQUILÍBRIO CASPA
25351.065048/2011-12 000
JARDINÓPOLIS/SP /
COMERCIAL 24 Meses
2020280 TÔNICO CAPILAR (ALCOÓLICO OU NÃO)
FRASCO DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
LIQUIDO
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
RISHON PERFUMES E COSMETICOS DO BRASIL LTDA
2.01304-4
ALISANTE PROFISSIONAL COM TIOGLICOLATO DE AMONIA
- IMAGEM COSMETIC
25351.707549/2010-43 000
RECIFE/PE /
PROFISSIONAL 24 Meses
2020150 ALISANTE PARA CABELOS (CREME OU GEL)
POTE DE PLASTICO
PRODUTO SOMENTE CONTEM EMBALAGEM PRIMARIA
CREME
287 Registro de Produto Grau 2 - Nacional
Em desacordo com a Legislação vigente
USO PROFISSIONAL
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).

FORMA FÍSICA
ASSUNTO DA PETIÇÃO
RESTRIÇÃO DE USO
C O N S E RVA Ç Ã O
DELLY KOSMETIC COMÉRCIO E INDÚSTRIA LTDA 2.02560-
4
ALTAMODA E COLORE ÁGUA OXIGENADA ESTABILIZADA
CREMOSA 10 VOL
25351.367772/2006-73 2.2560.0133.003-8
RIO DE JANEIRO/RJ 12/2011
COMERCIAL 36 Meses
2020132 ÁGUA OXIGENADA (10 A 40 VOLUMES) (INCLUÍDAS
AS CREMOSAS, EXCETO OS PR
ODUTOS DE USO MEDICINAL)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LIQUIDO VISCOSO
239 Inclusão de Acondicionamento Para Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
ALTAMODA E COLORE ÁGUA OXIGENADA ESTABILIZADA
CREMOSA 20 VOLUMES
25351.409963/2006-10 2.2560.0135.003-9
RIO DE JANEIRO/RJ 01/2012
COMERCIAL 3 Ano(s)
2020132 ÁGUA OXIGENADA (10 A 40 VOLUMES) (INCLUÍDAS
AS CREMOSAS, EXCETO OS PR
ODUTOS DE USO MEDICINAL)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LIQUIDO VISCOSO
239 Inclusão de Acondicionamento Para Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
ALTAMODA E COLORE ÁGUA OXIGENADA ESTABILIZADA
CREMOSA 30 VOLUMI
25351.410003/2006-01 2.2560.0136.002-6
RIO DE JANEIRO/RJ 01/2012
COMERCIAL 3 Ano(s)
2020132 ÁGUA OXIGENADA (10 A 40 VOLUMES) (INCLUÍDAS
AS CREMOSAS, EXCETO OS PR
ODUTOS DE USO MEDICINAL)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LIQUIDO VISCOSO
239 Inclusão de Acondicionamento Para Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
ALTAMODA E COLORE ÁGUA OXIGENADA ESTABILIZADA
CREMOSA 40 VOLUMES
25351.410034/2006-53 2.2560.0134.003-3
RIO DE JANEIRO/RJ 12/2011
COMERCIAL 36 Meses
2020132 ÁGUA OXIGENADA (10 A 40 VOLUMES) (INCLUÍDAS
AS CREMOSAS, EXCETO OS PR
ODUTOS DE USO MEDICINAL)
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LIQUIDO VISCOSO
239 Inclusão de Acondicionamento Para Produto Grau 2
RESTRIÇAO DE USO CONFORME MENCIONADO NA ROTU-
LAGEM
CUIDADOS ESPECIAIS DE CONSERVAÇAO INDICADOS NA
ROTULAGEM
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
AGE DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 2.03413-3
DISNEY BABY SHAMPOO HYDROGEN
25351.576254/2007-20 2.3413.0070.006-4
PALHOÇA/SC 12/2012
COMERCIAL 24 Meses
2020350 XAMPU INFANTIL
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LIQUIDO VISCOSO
239 Inclusão de Acondicionamento Para Produto Grau 2
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
DISNEY BABY CONDICIONADOR HYDROGEN
25351.595973/2007-40 2.3413.0074.003-1
PALHOÇA/SC 12/2012
COMERCIAL 24 Meses
2020360 CONDICIONADOR CAPILAR INFANTIL
FRASCO DE PLASTICO
CARTUCHO DE CARTOLINA
LIQUIDO VISCOSO
239 Inclusão de Acondicionamento Para Produto Grau 2
NAO APRESENTA RESTRIÇAO DE USO
CONSERVAR EM LUGAR FRESCO (TEMPERATURA NAO SU-
PERIOR A 40° C).
DAVISO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HIGIÊNI-
COS S/A 2.03760-1
LUCRETIN LENÇOS UMEDECIDOS
25351.262718/2010-18 2.3760.0015.002-9

RESOLUÇÃO - RE Nº 1.117, DE 17 DE MARÇO DE 2011

O Diretor da Diretoria Colegiada da Agência Nacional de
Vigilância Sanitária, no uso das atribuições que lhe conferem o De-
creto de nomeação de 26 de agosto de 2010 do Presidente da Re-
pública, publicado no DOU de 27 de agosto de 2010, o inciso VIII do
art. 15 e o inciso I e o § 1º do art. 55 do Regimento Interno aprovado
nos termos do Anexo I da Portaria n.º 354 da ANVISA, de 11 de
agosto de 2006, republicada no DOU de 21 de agosto de 2006, e a
Portaria nº 29 da ANVISA, de 11 de janeiro de 2011,

considerando o art. 12 e o art. 26 e seguintes da Lei nº 6.360,
de 23 de setembro de 1976, bem como o inciso IX, do art. 7º da Lei
nº 9.782, de 26 de janeiro de 1999, resolve:

Art.1º Conceder os registros, as revalidações, reconsideração
de indeferimento e as inclusões de tonalidades dos produtos de hi-
giene pessoal, cosméticos e perfumes, grau de risco 2, na confor-
midade da relação anexa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ AGENOR ÁLVARES DA SILVA

ANEXO

NOME DA EMPRESA AUTORIZAÇÃO
NOME DO PRODUTO E MARCA
COR E/OU TONALIDADE NUMERO DE PROCESSO NUMERO
DE REGISTRO
LOCAL DE FABRICAÇÃO VENCIMENTO
DESTINAÇÃO PRAZO DE VALIDADE DO PRODUTO
GRUPO DO PRODUTO
EMBALAGEM PRIMÁRIA
EMBALAGEM SECUNDÁRIA


	81_1.pdf
	81_2.pdf
	82.pdf
	83.pdf
	83_1.pdf
	83_2.pdf



